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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одной из важных задач отечественного здравоохранения является обес-

печение здоровья населения на уровне современных достижений науки, сниже-

ние перинатальной и детской смертности. Решение этой задачи невозможно без

первичной абилитации детей, родившихся преждевременно [Баранов А.А.,

Альбицкий В.Ю., 2003, 2010; Антонов А.Г., 2005; Аронскид Е.В., 2007; Ахма-

деева Э.Н., 2011]. В последнее время очень остро встает проблема внутриже-

лудочковых кровоизлияний (ВЖК) у глубоконедоношенных детей, которая

приобретает особое значение для России, в связи с принятием законодательных

актов о необходимости выхаживания новорожденных с экстремально низкой

(от 500 г) массой тела (Приказ N 443 Минздрава Российской Федерации от

25.08.2008 г.). Разработка проблемы профилактики, диагностики и лечения

ВЖК с недопущением тяжелых форм этой патологии - не только медикосоци-

альная, но и важная экономическая задача [Цыбулькин Э.К., 2002].

До сих пор эта проблема остается во многом неизученной. Нет тенденции

к снижению частоты и тяжести патологии. По данным разных авторов, ВЖК

различной степени тяжести возникают более чем у 60% глубоконедоношенных

детей, причем, легкие формы кровоизлияний часто перерастают в тяжелые [Ба-

рашнев Ю.И., 2002, 2005; Володин Н.Н. и др., 2003, 2004, 2013; Шабалов Н.П.,

2004, 2011; Шалина Р.И., 2004; Levene M.J., 2009, 2011; Volpe J.J., 2002, 2008;

Wilson-Costello D. еt al, 2005; Mwaniki M.K. et al., 2012]. Внутрижелудочковые

кровоизлияния II и III ст являются одной из главных причин летальных исходов

у недоношенных детей, а у выживших в 55,4% случаев становятся причиной

психоневрологических нарушений, занимающих первое место (30%) среди

причин детской инвалидности [Акинина З.Ф.. 2008; Буркова А.С. и др., 2003,

2004; Суханова Л.П., 2006; Тонкова-Янпольская Р.В., 2002; Широкова О.С.,

2010; Морозова Е.А., 2012; Osborn D.A., 2000].
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 Помимо установленных анатомо-морфологических особенностей сосуди-

стого русла перивентрикулярной области головного мозга в раннем онтогенезе,

а также нарушений ауторегуляции церебрального кровотока при изменении

давления в системном кровотоке, в генезе ВЖК установлена роль асфиксии

(91,9%) [Нейман Е.Г., 2003, 2006; Морозова Е.А., 2012], респираторного дист-

ресс - синдрома (96,1%), внутриутробной инфекции (58,9%), причем у боль-

шинства детей при рождении отмечается сочетание 2-3 факторов риска [Аверь-

янов П.Ф. и др., 2005; Володин Н.Н. и др., 2013; Шабалов Н.П., 2000, 2011; Ка-

ганова Т.И., Садовская И.К., 2007]. По данным научной литературы, ВЖК чаще

возникают в первые трое суток жизни (60-75%), реже на 2-4-й неделе жизни

(10%), а при проведении ИВЛ могут возникнуть в течение всего периода венти-

ляции [Пальчик А.Б., Шабалов Н.П., 2006, 2009]. Между процессом ранней неона-

тальной адаптации и состоянием постнатальной дисадаптации – очень тонкая грань, осо-

бенно применительно к детям с ЭНМТ и ОНМТ при рождении. Так, уязвимость головно-

го мозга к повреждениям все чаще рассматривается как «функция» гестационного воз-

раста [Ramenghi L.A., 2013].

В то же время открытым остается вопрос о роли тромбоцитарного звена

гемостаза в развитии ВЖК и роли фибронектина, как маркера поражения сосу-

дов эндотелия в «моделировании» ВЖК. Тромбоциты в настоящее время рас-

сматриваются как специализированные клетки с провоспалительной функцией,

а также в качестве эффекторных иммунных клеток. Являясь носителями био-

молекул с множественными функциями, они способны вступать в ответную ре-

акцию на стрессовое воздействие, включая острую гипоксию, радикалы пере-

кисного окисления, травму, инфекцию, и позиционируются как клетки раннего

реагирования в условиях сосудистого повреждения [Литвинов Р.И., 1984; Ва-

сильев С.А.,1988].

Исходя из изложенного, важно выявить и оценить влияние перинаталь-

ных факторов относительного риска, в частности отклонений от протоколов ве-

дения глубоконедоношенных детей, которые опосредуют их постнатальную

дисадаптацию с развитием ВЖК, для смягчения этих влияний. Представляется
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важным определить гестационные особенности в раннем онтогенезе показате-

лей плазменного фибронектина и агрегационной активности тромбоцитов, ис-

ходя из гипотезы содружественного их участия в генезе ВЖК у глубоконедо-

ношенных детей.

Цель настоящего исследования: снизить частоту развития ВЖК у недоно-

шенных детей с учетом вариантов постнатальной дисадаптации по состоянию

церебрального кровотока, уровню плазменного фибронектина и агрегационной

активности тромбоцитов периферической крови

Задачи исследования:

1. Установить особенности материнского анамнеза у недоношенных детей двух

групп наблюдения с учетом развития ВЖК 1ст у детей I группы в первые сутки

жизни

2. Сравнить гистоморфологические характеристики плаценты в двух группах

наблюдения

3. Выявить синдромокомплекс клинико-метаболических проявлений ранней

постнатальной дисадаптации недоношенных детей двух групп наблюдения и

разных сроков гестации по данным традиционных методов исследования

4. Установить особенности церебрального кровотока при развитии ВЖК 1 ст по

данным ДГ сосудов головного мозга в первые и третьи сутки жизни.

5. Определить содержание плазменного фибронектина и агрегационной актив-

ности тромбоцитов периферической крови у детей двух групп наблюдения

6. Разработать оценочно-прогностические таблицы по комплексу клинико-

анамнестических блоков для выявления факторов относительного риска разви-

тия ВЖК у глубоконедоношенных

7. Выработать рекомендации по профилактике ВЖК и предупреждению их по-

вторного развития у недоношенных детей

Научная новизна работы

Впервые по данным перинатального аудита установлена совокупность

клинико-анамнестических, организационных и метаболических предикторов,

опосредующих развитие ВЖК 1 ст у недоношенных детей (особенно с ОНМТ и
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ЭНМТ) при рождении в условиях Перинатального центра. В процессе клинико-

функционального исследования с применением НСГ и ДГ сосудов головного

мозга выявлено замедление кровотока в бассейне ПМА и оттока по вене Галена

у детей, реализовавших ВЖК 1 ст в первые сутки жизни. В процессе комплекс-

ного клинико-метаболического исследования впервые определены референс-

ные значения показателей фибронектина в плазме крови у недоношенных детей

в 1-е и 3-и сутки жизни – и их отличие в группе детей, реализовавших ВЖК 1 ст

в первые сутки жизни. Обоснована патогенетическая роль отклонений в содер-

жании фибронектина и агрегационной активности тромбоцитов крови для раз-

вития ВЖК.

Практическая ценность работы

Предложено мониторирование церебрального кровотока с применением

НСГ и ДГ в 1-е и 3-и сутки жизни. Адаптирован метод проведения УЗИ глубо-

конедоношенным детям (защищено рац. предложение). Сформулировано пред-

ставление о 2-х гемодинамических ситуациях в перивентрикулярной области

по уровню кровотока в ПМА, СМА и вене Галена. Установленные низкие зна-

чения плазменного фибронектина и сниженная агрегационная активность

тромбоцитов крови могут быть использованы в качестве предикторов развития

ВЖК. Разработаны оценочно-прогностические таблицы по комплексу клинико-

анамнестических блоков для выявления факторов относительного риска разви-

тия ВЖК 1 ст в 1-е сутки жизни и программа их профилактики и предупрежде-

ния повторного развития.

Внедрение результатов исследования

Материалы диссертации внедрены в практическую работу неонатологи-

ческих отделений педиатрического и акушерского корпусов ГБУЗ СОКБ им.

М.И.Калинина, включены в учебный процесс на кафедре детских болезней

ГБОУ ВПО "СамГМУ" МЗ России.

Апробация результатов исследования

Основные положения проведенного исследования доложены и обсужде-

ны на: V и VII Ежегодных Конгрессах специалистов перинатальной медицины
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"Современная перинатология: организация, технологии, качество" (Москва,

2010, 2012); I Международном Конгрессе по перинатальной медицине и VI

Ежегодном Конгрессе специалистов перинатальной медицины (Москва, 2011);

региональном научном форуме "Здоровый ребенок 2012" (Самара, 2012); науч-

но-практической конференции "Аспирантские чтения" (Самара, 2013); XVI и

XVII Международных научных конференциях "Здоровье семьи - XXI век"

(Венгрия, Будапешт, 2012; Португалия, Лиссабон, 2013).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 32 печатные работы, их них 6 – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ («Современная клиническая медицина»,

«Медицинский альманах», «Практическая медицина», «Здоровье семьи-21 век»,

«Клиническая и профилактическая медицина: опыт и новые открытия», «Аспи-

рантский вестник Поволжья»). Оформлено 1 рационализаторское предложение

(№228 от 12 декабря 2012г "Методика нейросонографии сосудов головного

мозга у детей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рожде-

нии") и создана программа для ЭВМ «Программа прогнозирования риска внут-

рижелудочковых кровоизлияний у глубоконедоношенных детей»

(№ 2014662928 от 11.12.2014г).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Синдромокомплекс ранней постнатальной дисадаптации глубоконедо-

ношенных детей протекает в первые 3-5 суток жизни с сочетанным наличием

RDS (P 22.0) и церебральной ишемии (P 91.), на фоне которых развиваются

ВЖК 1 ст с частотой, зависящей от срока гестации, без патогномоничной кли-

ники, выявленные методом НСДГ – скрининга в 1 и 3 сутки жизни.

2. В синдромокомплексе ранней постнатальной дисадаптации глубоконе-

доношенных детей установлено участие замедления скорости кровотока по

мозговым артериям и оттока по вене Галена с развитием ВЖК в зоне герми-

нального матрикса.

3. Клинико-метаболическая характеристика синдромокомплекса ранней

постнатальной дисадаптации с развитием ВЖК 1 ст дополнена патогенетиче-
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ским участием снижения уровня плазменного фибронектина в сочетании с

очень низкой агрегационной активностью тромбоцитов, которые должны учи-

тываться при выборе длительности гемостатической терапии.

4. Индивидуальный комплекс клинико-анамнестических данных недоно-

шенных детей и их матерей может быть оценен по разработанным оценочно-

прогностическим таблицам и «Программе прогнозирования риска ВЖК у глу-

боконедоношенных детей» для ЭВМ с выходом на тактику их ведения с учетом

церебральной гемодинамики и уровня плазменного фибронектина и агрегаци-

онной активности тромбоцитов.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 154 страницах (без списка литературы) и состо-

ит из введения, обзора литературы, главы «Материалы и методы исследова-

ния», главы собственных результатов исследования, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, содержащего 352 наимено-

ваний работ, в том числе 226 отечественных и 126 зарубежных авторов; иллю-

стрирована 23 рисунками, 27 таблицами; приведен 1 клинический пример.
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ГЛАВА 1.

Современное состояние проблемы ранней постнатальной дисадаптации

недоношенных детей при рождении: роль ЦНС

(Обзор литературы)

1.1 Морфофункциональные особенности незрелого мозга в процессе ран-

ней постнатальной дисадаптации глубоконедоношенных детей

Недоношенность остается одной из основных проблем современной кли-

нической неонатологии и возрастной физиологии. Достижения в этой области

привели к значительному повышению выживаемости детей с очень низкой и

экстремально низкой массой тела при рождении. Отмечено, что среди недоно-

шенных детей 23-25 нед гестации выживаемость увеличилась с 27% в 1984г до

68% в 2012г. Среди детей, рожденных с массой тела менее 1000г, выживае-

мость увеличилась с 25,4% в 1980 г. до 37,9% в 1985г. и до 85% в 2012 г [Ах-

мина Н.И., 2000; Бараноа А.А., 2006; Каткова Л.И., Цуркан С.В., 2007; Вино-

градова И.В., 2010, 2012, 2013; Dobbins B.R., 2011; Emsley N.C.A. et al., 2012;

Brandt J., 2003; Филькина О.М., 2007; Широкова В.И., 2010].

Период рождения является тем афферентным импульсом, который вызы-

вает родовой стресс, прежде всего из-за резких изменений гомеостаза. Эффек-

тивное осуществление стресс - реакции, независимо от природы раздражителей

и возникающего первого медиатора, протекает через 2 пути: гипоталамо–

гипофизарно–адренокортикальную систему; симпатоадреналовую систему

(САС) с выделением адреналина в мозговом слое надпочечников, норадренали-

на в ЦНС и адренергических синапсах. САС является также одним из пусковых

механизмов усиления секреции гипофиза [Беляева И.А., 2007; Горизонтов П.Д.

и др., 1983; Казначеев В.П., 1973; Пальчик А.Б., Шабалов Н.Н., 2006]. Наиболее

активны в реализации стресса гормоны, получившие название «адаптивных» -

катехоламины и глюкокортикоиды, кортикотропин, соматотропин и, возможно,

тиреоидные.
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Инициация гормонального обеспечения стресс – реакции происходит в

гипоталамусе, где под влиянием гуморальных воздействий и нервных импуль-

сов из коры головного мозга, ретикулярной формации, лимбической системы,

гиппокампа – осуществляется интеграция нейронов и эндокринных сигналов,

возникают сложные нейрогуморальные процессы по типу обратных связей.

Синдромокомплекс ранней постнатальной адаптации новорожденного

включает в себя приспособительные, к условиям внешней среды, процессы на

уровне целостного организма, отдельных органов и систем, а также тканей.

Выделяют этап срочной метаболической, гемодинамической и кардио-

респираторной адаптации – и так называемые отсроченные адаптационные (по-

граничные) состояния со стороны различных органов и систем [Аверьянов

П.Ф., 2007; Баевский Р.М., 1997; Каплиева О.В., 2006 Шабалов Н.П., 2004].

В функциональном становлении регуляторных систем организма новоро-

жденного различают несколько периодов по показателям гемодинамики [Бело-

осмодцева Л.Б., 1979; Ломако Л.Т., 1982; Виноградова И.В., 2010, 2013], функ-

ции внешнего дыхания, показателям метаболического гомеостаза [Орехов К.В.,

1998], гормонального профиля крови [Баграмян Э.Р., Ларичева И.П., Чулкова

В.И., 1988; Цыбульская И.С., 1986, 2005]. Во всех работах отмечается последо-

вательная смена фаз: ранней адаптации или следового влияния материнского

организма; разбалансированности регуляторных систем или напряжения адап-

тации; относительной стабилизации функций – устойчивой адаптации. Т.о., для

раннего этапа постнатальной адаптации новорожденных характерно состояние

напряжения адаптации [Гаркави Л.Х.,1996; Беляков В.А., 2005], с сохранением

следового влияния материнского организма и разбалансированности всех сис-

тем, граничащее с дисадаптацией.

Периодизация постнатальной адаптации на основании динамики содер-

жания гормонов в крови – сыграла наиболее важную роль в понимании станов-

ления физиологических функций и метаболических параметров организма. Это

последовательное напряжение функциональной активности катехоламинов и

глюкокортикоидов (как экстренных мер защиты в условиях родового стресса), с
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быстрым переключением на долгосрочные механизмы (повышенная секреция

тиротропина, кортикотропина, тироксина) [Рыбкина Н.А., 2000].

У новорожденных с СЗВУР была установлена стрессовая дезорганизация

и гормонально-метаболическая дисфункция после рождения [Дементьева Г.М.

и др., 2004]. Применительно к недоношенным детям – периодизация становле-

ния регуляторной функции эндокринной системы по динамике содержания

адаптивных гормонов в крови с выделением «поздней фазы» гормонально-

метаболической адаптации отражена в работе Л.И.Захаровой [2010], с проведе-

нием сопоставления с метаболическими и органоспецифическими эффектами

гормонов.

Изучение ранней постнатальной адаптации недоношенных детей, в том

числе с ЭНМТ при рождении, стало возможным лишь благодаря разработке и

внедрению современных технологий по респираторной, инфузионной, нутри-

тивной поддержке и порядку оказания им неотложной и реанимационной по-

мощи [Антонов А.Г. и др., 2005; Беляева И.А. и др., 2010, 2011; Грибакин С.К.,

2009; Кулаков В.И., Нетребко О.К., и др., 2007; 2006; Сурков Д.Н. и др., 2012;

Федин А.И. и др., 2006; Bashambu M.T., 2012; Finer N., 2009]. При этом преодо-

леваются или смягчаются синдромы дисадаптации на органном (прежде всего –

респираторном) и организменном уровне. Это заставляет пересмотреть понятие

«адаптация - дисадаптация» глубоко недоношенных детей в современных усло-

виях рождения в Перинатальном центре. Может быть, возможен термин «скор-

ригированная» постнатальная дисадаптация. Итак, у детей с ЭНМТ при рожде-

нии к синдромам дисадаптации можно отнести RDS, синдром церебральной

ишемии и незрелость центральной нервной системы, в т.ч. наличие герминаль-

ного матрикса. Очень важно изучение в этом плане, какие еще таргентные ор-

ганы глубоко недоношенных детей пребывают в таком пограничном состоянии,

внося свою лепту в синдромокомплекс постнатальной дисадаптации. Используя

современные методы респираторной, инфузионной и нутритивной поддержки,

удается быстро достигать близких к физиологическим параметров pCO2, pO2,

pH крови, лактата, электролитов. Следовательно, меняется сущность постна-
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тальной дисадаптации в условиях современных высокотехнологических мето-

дов поддержки витальных функций, парентерального введения аминокислот,

жиров, витаминов. Вызывает интерес, как при этих условиях проявляет себя не-

зрелый головной мозг? Не является секретом, что под маской симптомов обще-

го угнетения ЦНС, как проявление ее незрелости, происходит развитие ВЖК,

особенно на фоне ИВЛ.

Изучение морфофункциональных особенностей нервной системы в столь

раннем онтогенезе у глубоконедоношенных детей приобретает особое значе-

ние, в связи с принятием в России законодательных актов о необходимости вы-

хаживания новорожденных с экстремально низкой (от 500 г) массой тела [При-

каз N 443 Минздрава Российской Федерации от 25.08.2008 г.].

Привлекает особое внимание доминирующая патология ЦНС у этих детей

– субэпендимальные и внутрижелудочковые кровоизлияния [Гамазкова О.А.,

2013; Marro P.J., 2002].

В процессе правильного созревания невральных структур важнейшим

опосредующим фактором является их закладка и продолжительность внутриут-

робного периода. Из фундаментальных исследований по возрастной физиоло-

гии и эмбриологии известно, что основа для функциональной активности мозга

человека – морфологическая структурная организация [Herschkowitz N., 1997].

Она учитывает количество и локализацию нейронов в головном мозге, степень

дифференциации этих нейронов, способность нейронов спонтанно или вследст-

вие стимуляции генерировать потенциалы действия. Важно также количество

синапсов между нейронами, между нейронами и их «мишенями», дифферен-

циация синапсов, организация общей сети чувствительности, информационных

процессов и эффекторных ответов.


[…]


9 Самопроизвольные выкидыши 0,34

Общее количество баллов (I) 15,6

Течение данной беременности (II)

1 Угроза прерывания беременности 10,7

2 Утяжеление гестоза во 2-ой половине беремен-

ности

1,8

3 Анемия во время беременности 2,1

4 Хроническая плацентарная недостаточность 2,1

5 Многоводие 0,2

6 ОРВИ в период беременности 0,1

Общее количество баллов(II) 17

Течение родов (III)

1 Преждевременное отхождение околоплодных

вод

1,04

2 Оперативное родоразрешение (в экстренном по-

рядке)

2,9

3 Самопроизвольные роды 0,34

4 Профилактика РДС в неполном объеме 0,4

Общее кол-во баллов (III) 4,7

Перинатальный аудит: отклонения от протоколов ведения (IV)

1

Позднее начало введения аминокислот при па-

рентеральномпитании

0,3

2 Позднее начало энтерального питания 4,9

3 позднее начало вскармливания грудным молоком 1,5

4 Эпизод гипотермии 0,5

5 Повышенный уровень шума в ОРН 2,9

6 Частота высокой инвазивности ведения (ИИ ˃6) 1,5
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Продолжение таблицы 27

7 Социальная депривация 1,5

Общее количество баллов (IV) 13,1

Особенности течения раннего неонатального периода (V)

1

Оценка по шкале Апгар в конце первой

минуты ˂ 4 балла

0,9

2

Оценка по шкале Апгар в конце пятой

минуты ˂ 6 балла

2,6

3

Дыхательная недостаточность пошкале

Сильвермана в первые 3 часа жизни

4-6 баллов

1-3 балла

3,3

0,3

4 ИВЛ с рождения 2,4

5 Длительность ИВЛ (больше 3-хсут) 1,6

6 Синдром общего угнетения ЦНС 2,4

7 Отечный синдром 11

8 непрямой билирубин ˃171мкмоль/л 0,1

Общее количество баллов (V) 24,3

При сумме баллов ˂ 44,18 – ребенок ведется по программе выхаживания

глубоконедоношенных детей, которая заключается в корректной поддержи-

вающей терапии: поддержание адекватной перфузии мозговой ткани, которая

невозможна без поддержки системной гемодинамики; коррекция гемодинами-

ческих и дыхательных нарушений (гипотензии, гиповентиляции); коррекция

метаболических расстройств (метаболического ацидоза, уровня магния, каль-

ция, глюкозы и других электролитов); мониторирование дисфункции других

органов; обеспечение щадящего режима выхаживания (свето- и шумоизоля-

ция); минимальные инвазивные вмешательства; гуманизация перинатального

ухода.

При сумме баллов ˃ 44,18 – прогнозируется высокая степень риска ВЖК,

ребенок ведется по разработанной нами программе профилактики и лечения

ВЖК. В эту программу входит составление индивидуального плана профилак-

тики преждевременных родов у матерей и развития ВЖК у глубоконедоношен-

ных детей, что возможно и доступно с применением оценочно-прогностических

таблиц (табл. 24-26).

По I блоку этих таблиц, учитывая индивидуальное ранжирование при-

знаков, эта программа может быть следующей: 1) профилактика и лечение хро-
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нической урогенитальной инфекции; 2) устранение вредных привычек (табако-

курение); 3) оценка функции сердечно-сосудистой системы и почек; 4) недо-

пущение медицинских абортов при первой беременности и тем более укороче-

ния интервала между первым медицинским абортом и последующей беремен-

ностью менее 9 месяцев; 5) ранняя постановка на учет по беременности; 6) кон-

троль за массой тела беременной женщины, функцией щитовидной железы,

уровнем гликемии.

По II блоку: 1) обязательная дородовая госпитализация при угрозе пре-

рывания беременности; 2) профилактика анемии во время беременности; 3)

правильное питание (сбалансированное, с подключением специальных смесей

для беременных- например, "Фемилак" в объеме 1 стакана в сутки), ферропре-

параты; 4) диагностика плацентарной недостаточности.

По III блоку: 1) снижение частоты экстренного кесарева сечения, благо-

даря выполнению корректной маршрутизации беременных. В Самарской об-

ласти создано и функционируют 6 межмуниципальных перинатальных центров,

но каждая женщина из высокой группы риска должна как можно раньше на-

правляться в Областной перинатальный центр, с транспортировкой плода "in

utero".

По IV блоку: 1)более раннее начало энтерального питания; 2) снижение

уровня шума в отделении, которое было достигнуто в ходе выполнения работы;

3)уменьшение частоты инвазивных методов; 4) более раннее начало грудного

вскармливания.

Индивидуальный план профилактики ВЖК основывается с учетом

выявленных, по данным НСГ и ДГ сосудов головного мозга, двух гемодинами-

ческих ситуаций, и обосновывает дифференциальный подход к терапии вазо-

прессорными препаратами и сосудисто-дыхательным аналептиком - кофеином.

При выявлении первой гемодинамической ситуации (на фоне достиже-

ния стабилизации системной гемодинамики) - возможна отмена терапии вазо-

прессорами, с продолжением курса сосудисто-дыхательного аналептика кофеи-

на. При второй гемодинамической ситуации необходимо продолжить введе-
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ние вазопрессоров в комплексе с сосудисто-дыхательным аналептиком кофеи-

ном.

Таким образом, для определения продолжительности курса вазопрессор-

ной терапии, ее состава и сочетания с сосудисто-дыхательным аналептиком -

кофеином (в указанных дозах) у глубоконедоношенных детей могут быть ис-

пользованы показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА, ЗМА

в сочетании с скоростью кровотока по вене Галена на 1-е и 3-и сутки жизни –

как индикаторы мозговой гемодинамики на уровне герминального матрикса.

По нашим данным длительность курса может быть от 3-х до 5-и суток под кон-

тролем гемодинамической ситуации по показателям НСДГ. Следует отметить,

что параллельное применение вазопрессоров и сосудисто - дыхательного ана-

лептика (кофеина) оказывало тонизирующий эффект на показатели индекса ре-

зистентности сосудов головного мозга и скорости оттока по вене Галена. Пред-

полагаемый механизм действия добутамина и дофамина на уровне сосудов

герминального матрикса - пассивный ответ на изменение скорости притока по

мозговым артериям, поскольку капилляры герминального матрикса не имеют

соединительной ткани и гладкомышечных элементов.

Учитывая выявленное снижение агрегационной активности тромбоцитов,

при нормальном их количестве, и низкий уровень плазменного фибронектина,

патогенетически обоснованным является применение препаратов, повышаю-

щих функциональные характеристики тромбоцитов: этамзилат натрия (дици-

нон) в дозе 10-15 мг/кг/сут в виде 12,5% раствора; витамин К ("Викасол") в дозе

0,2-0,5 мл 1% раствора, курсом не менее 3-х дней. Индивидуальную продолжи-

тельность курса этих препаратов следует определять под контролем агрегаци-

онной активности тромбоцитов и плазменного фибронектина.

Используя дифференциальный подход к терапии вазопрессорами, с уче-

том двух гемодинамических ситуаций по показателям НСГ и ДГ сосудов го-

ловного мозга, мы достигли улучшения ранних неонатальных исходов, т.к. ни у

одного глубоконедоношенного ребенка не было повторных ВЖК.
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Выводы

1. По данным материнского анамнеза выявлены факторы, опосредующие

преждевременные роды, с сходной частотой и совокупностью отклонений в со-

стоянии соматического, репродуктивного здоровья, течении беременности и

родов, насыщенности бытовыми интоксикациями у женщин двух групп наблю-

дения (дети которых отличались по одному признаку: развитие ВЖК в I груп-

пе); однако суммарная частота этих отклонений была выше у женщин I группы

(12,1 признаков против 10,8 у женщин II группы), прежде всего за счет уроге-

нитальной патологии, хронической патологии почек, периодонтита, ВСД по ги-

потоническому типу, миопии.

2. При сравнении гистоморфологической характеристики плаценты выяв-

лены особенности, которые могут быть предикторами развития ВЖК в 1-е су-

тки жизни: усиленное отложение фибриноида с формированием зоны псевдо-

инфарктов и фиброза - ближе к хориальной пластине и в сосудах пуповины; на-

рушение кровообращения - на уровне плацентарного кровотока и плацентарно

– плодового; снижение компенсаторных реакций в виде несоответствия разви-

тия виллезного дерева сроку гестации и замедления развития синтициальных

узелков.

3. При условии рождения в Перинатальном центре синдромокомплекс

ранней постнатальной дисадаптации у всех глубоконедоношенных детей харак-

теризовался наличием сочетанной перинатальной патологии (церебральной

ишемии, как следствия внутриутробной гипоксии и РДС) с синдромом общего

угнетения ЦНС, необходимостью в респираторной поддержке. При развитии

ВЖК в 1-е сутки жизни отмечалась большая выраженность синдрома общего

угнетения ЦНС, визуально определяемого отечного синдрома в двух гестаци-

онных подгруппах, необходимость в более длительной респираторной под-

держки, сохранение высокой оценки по шкале Грея (на уровне 30 баллов на 3-и

сутки жизни) вне зависимости от срока гестации. В группе сравнения - более

ранняя стабилизация клинического состояния (к 5-10 часам жизни, с зависимо-
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стью от гестационного возраста; при развитии ВЖК 1 ст - в более поздние сро-

ки, с меньшей гестационной зависимостью.

4. По данным доплерографии сосудов головного мозга, к гестационным

особенностям церебрального кровотока в 1-е сутки жизни у детей с ЭНМТ II

группы относятся: повышенные показатели Ri и скорости кровотока по мозго-

вым артериям (на уровне верхней границы значений для "средненедоношен-

ных" детей), при нормальной скорости оттока по вене Галена, что характеризу-

ет первую гемодинамическую ситуацию. К патогенетическим особенностям

церебрального кровотока у детей I группы с ЭНМТ (и ОНМТ) относятся сни-

жение Ri и замедление скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА в сочетании

со сниженной скоростью кровотока по вене Галена в 1-е сутки, это характери-

зует вторую гемодинамическую ситуацию. Улучшение этих гемодинамиче-

ских показателей наблюдается к 3-м суткам у более зрелых детей (с ОНМТ и

НМТ), с сохранением отклонений у детей с ЭНМТ.

5. По данным комплексного исследования уровня фибронектина плазмы

и агрегационной активности тромбоцитов, установлены гестационные особен-

ности в раннем онтогенезе: при значениях плазменного фибронектина ниже

нижней границы нормы для доношенных детей, отмечается транзиторное по-

вышение его уровня в 1-е сутки у детей II группы с ЭНМТ (как компенсатор-

ный механизм), на фоне сниженной агрегационной активности тромбоцитов. В

патогенезе ВЖК 1 ст у детей I группы установлено участие статистически дос-

товерного снижения уровня фибронектина плазмы в комплексе с низкой агре-

гационной активностью тромбоцитов, что сохраняется у детей с ЭНМТ и на 3-и

сутки жизни, опосредуя опасность повторного ВЖК.

6. По комплексу клинико-анамнестических блоков разработаны оценоч-

но-прогностические таблицы для выявления факторов относительного риска

развития ВЖК у глубоконедоношенных детей, которые применимы на антена-

тальном этапе (I – III блоки) и с первых часов жизни (IV-V блоки), преобразо-

ванную в программу для ЭВМ, с выходом на 2 алгоритма ведения недоношен-

ных детей для предупреждения повторного развития ВЖК.
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7. Применение выработанных практических рекомендаций позволило

предупредить повторное развитие ВЖК, а также избежать летальных исходов у

наблюдаемых детей в раннем неонатальном периоде.

154

Практические рекомендации

1. Составленные оценочно-прогностические таблицы факторов относительного

риска развития ВЖК по клинико-анамнестическим данным и данным перина-

тального аудита могут быть использованы как дополнительный, неинвазивный,

доступный в клинической практике метод раннего прогнозирования прежде-

временных родов и диагностики ВЖК .

2. Полученные количественные показатели фибронектина плазмы крови, агре-

гационной активности тромбоцитов с коллагеном и АДФ, показатели Ri и ско-

рости кровотока в бассейнах ПМА, СМА в сочетании с скоростью кровотока по

вене Галена на 1-е и 3-и сутки жизни у глубоконедоношенных детей II группы

могут быть использованы как нормативные региональные показатели в раннем

неонатальном периоде.

3. Показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА, ЗМА, а так же

скорости оттока по вене Галена, можно расценивать как индикаторы мозговой

гемодинамики на уровне герминального матрикса.

4. Оценка количественного содержания ФН в комплексе с агрегационной ак-

тивностью тромбоцитов может использоваться как дополнительный критерий

прогнозирования и развития ВЖК у глубоконедоношенных детей.

5. Если при стабилизации системной гемодинамики, показатели мозгового кро-

вотока "демонстрируют" вторую гемодинамическую ситуацию, то это является

обоснованием для продолжения инотропной поддержки.
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