ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации ТУПИКОВОЙ Светланы Александровны
на тему «Постнатальная дисадаптация глубоконедоношенных детей,
как фактор риска развития внутрижелудочковых кровоизлияний при рождении в
условиях Перинатального центра», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.**

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной, поскольку доля глубоконедоношенных детей с каждым годом увеличивается, и для повышения качества их выхаживания все большее внимание привлекает проблема развития ВЖК 1 ст., поиск новых подходов к их профилактике и особенностям выхаживания.

Автором проведено комплексное исследование 90 недоношенных детей от 22 до 34 недель гестации, находившихся на лечении в ОРИТ для новорожденных и недоношенных детей перинатального центра, с синдромокомплексом ранней постнатальной дисадаптации, обусловленным наличием RDS, церебральной ишемией и морфо - функциональной незрелостью органов и систем. Из них у 47 детей развились ВЖК 1 ст. (I гр.), 43 ребенка составили группу сравнения (II гр.).

С помощью современных методов исследования и математической обработки результатов, основанной на принципах доказательной медицины, автором получены новые научные данные о синдромокомплексе ранней постнатальной дисадаптации глубоконедоношенных детей и патогенезе ВЖК 1 ст в раннем неонатальном периоде. Диссертантом впервые определены референсные значения плазменного фибронектина и некоторых показателей агрегационной активности тромбоцитов с АДФ и коллагеном в 1-е и 3-е сутки жизни. По данным доплерографии сосудов головного мозга, проведенного в 1-е и 3-е сутки жизни, выявлены гестационные особенности мозговой гемодинамики (у детей II гр.) и особенности патогенеза, опосредующие развитие ВЖК. Приведены гистоморфологические особенности последов детей двух групп наблюдения, выявлены признаки снижения компенсаторных реакций.

На основе комплекса проведенных исследований разработаны рекомендации по совершенствованию деятельности медицинских учреждений, оказывающих трех - уровневую помощь новорожденным детям (перинатальные центры II и III уровней). Большое прикладное значение для практической медицины имеет разработанная оценочно-прогностическая таблица факторов относительного риска, на основании которой была составлена программа для ЭВМ.

Цели и задачи, поставленные автором, решены в полном объеме. Статистическая обработка полученных результатов не вызывает сомнений в достоверности. Выводы сформулированы четко, логичны и вытекают из существа выполненной работы, имеющей

несомненную научную ценность и практическую значимость для современной неонатологии. Научная новизна подтверждена наличием свидетельства на регистрацию программы для ЭВМ и удостоверением на рационализаторское предложение.

Основные положения диссертации отражены в 32 публикациях, из них 6 - в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Существенных замечаний по сути работы нет.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Тупиковой Светланы Александровны «Постнатальная дисадаптация глубоко недоношенных детей, как фактор риска развития внутрижелудочковых кровоизлияний при рождении в условиях Перинатального центра» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной неонатологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Профессор кафедры госпитальной педиатрии
и неонатологии ГБОУ ВПО «Саратовский государственный
медицинский университет им. В.И. Разумовского»
Минздрава России, д.м.н., профессор

А.С. Эйберман

Эйберман Александр Семенович
Доктор медицинских наук, профессор, ГБОУ ВПО «Саратовский государственный
медицинский университет им. В.И. Разумовского» Минздрава России,
кафедра госпитальной педиатрии и неонатологии, профессор кафедры
Россия, г. Саратов, 410012, ул. Большая Казачья, 112
Телефон (845-2) 27-33-70; 51-15-32; Факс (845-2) 51-15-34
E-mail: meduniv@sgmu.ru Сайт: www.sgmur.ru

Подпись Эйбермана А.С. «заверяю»
Ученый секретарь Ученого совета СГМУ,
д.м.н., доцент

12 января 2015 г.

Т.Е. Липатова